
事 務 連 絡

令和 6年 4月 25日

各郡市等医師会事務局

大分県医師会 経理課

日医医賠責特約保険制度紹介動画の活用について

標記の件について、日医より通知が参りましたので、お知らせいたします。

つきましては、貴会におかれましてもご丁知の上、ご活用ください。

記

日本医師会公式 YouTubeチ ャンネル

httos.//voutu.be /AkvFai9Tcdc



日医発第 181 号（医賠責） 

令和 6年 4月 16 日 

都道府県医師会 

医事紛争担当理事 殿 

公益社団法人 日本医師会 常任理事 

今村 英仁 

   (公印省略) 

 

日本医師会 医師賠償責任保険制度紹介動画の活用について 

 

 常日頃は日本医師会の医師賠償責任保険制度にご協力頂き、厚くお礼申し上げます。 

 日本医師会では、現在、最重要課題の一つとして組織強化に取り組んでおりますが、この日医医

賠責保険制度は日本医師会加入の大きなメリットの１つと考えており、これまでも複数の都道府県

医師会から同制度をアピールする動画ツールの作成要望をいただいておりました。このたび、以下

のとおり動画を制作しましたので、ご案内申し上げます。 

 内容としては、日医医賠責保険制度の特徴やメリットをご理解いただきやすいストーリーとなっ

ております。 

 つきましては、研修医や若手勤務医への日本医師会入会促進活動等にご活用いただきたく、ご高

配のほどよろしくお願いいたします。放映時間約 10 分の動画となっておりますので、各種研修会

やガイダンス等の場でご活用いただけますと幸いです。 

 

＜動画概要＞ 

 タイトル：日本医師会 医師賠償責任保険制度 ～Ａ会員のメリット～ 

放映時間：約 10分 

 内容：若手勤務医が患者から医療過誤ではないかと追及され、日常診療も大変な状況 

となる中で、実は日医Ａ会員であったことが判明し、先輩や医長のアドバイスも 

受けて日本医師会入会の意味を知るというストーリーです。なお、放映の場では 

動画の中にも度々表示されるものの、当制度はあくまでも「Ａ会員」限定の制度 

である点を補足いただけますと幸いです。 

 形式：漫画動画（若手層をターゲットとしていることから、スマホ等で気軽に視聴が 

出来るため、受け入れられやすいというヒアリング結果から、この様式を採用 

しています。漫画なので馴染みやすく、吹き出しの文字があるため音声が聞こえ 

ない場合でも内容を十分に理解できます。） 

 

掲載場所：日本医師会公式 YouTube チャンネル（URL：https://youtu.be/AkyFai9Tcdc） 

 

右記 QR コードからも閲覧できます。 


